**T**antā necessitate. 7 ita ex arbitrio ep̄i d̄pē- det inspicere hāc necessi- tē n̄ aliqd cōferre nō vñ nisi sup hoc p̄us roma- nus p̄ntifer p̄sulaf. j. e. aduersus. i. r̄nso. in fi.

**R**elēuādas. cōferre enim debent sicut 7 alij possessores ad iter faciē- dum vel pontem edificā- dum vel pontem facien- dum vel reficiendum. in autē. de eccl. ti. §. ad hoc col. ix. C. d. sacrosan. ec. ad instructōes.

**A**dmoniti. admō- tiō enim semper precede- re debet vindictam. rxi. q. ij. idigne. 7 nisi se cor- reperint p̄ admonitōes sunt ipso iure excommu- nicati: vt hic dicit 7 fau- tores ipsoz 7 successores ipsoz: si non satisfecerint. j. mensē. j. eo. ad- uersus. §. vlt. Ber.

**A**m ecclesia. Diuidit. nam in prin. 7 in fine ponit duplex cō- stitutiōis cā. in medio ponitur constitutiō. sc̄ba ibi: seculares. Ab.

**C**um ecclesia. hic ergo pp reuerentiā loci nō tractantur cause seculari- um in ecclesia. §. eo. c. i. sic 7 alibi expellunt d̄ ecclesia. ij. q. vij. accusatio. alibi hēs de reuerētia dei vel dei quo cause et ex consensu partiū tractari nō p̄nt. rxi. q. iij. c. i. C. de se. oēs. 7 melius. §. de ser. c. vlt.

**E**ffusione. maxime quia nec alie civiles cause. §. eo. c. i. secus de eccle- siasticis. ij. q. ij. p̄ceptum. 7 ar. §. de ap. qua fronte. Quid ergo si alteri

**I**dem vitali defensori sardi.

**R**usticus astrict<sup>9</sup> ad culturam agrorū ecclesie nō pōt illā deserere.

**I**ndicatum est: 7 infra. Dictuz ē nobis qz rustici ecclesie rura eius deserentes i priuatorū posses- sionibus culturam exhibeāt: qd̄ ex- perientia tua fieri nō permittat.

**C**oncilio lateran.

**L**aici collectas iponentes deri- cis uel ecclesijs seu iurisdictiones eo- rum usurpantes si moniti nō desi- stunt sunt excoīcati cū suis fautori- bus. potest tamen ep̄s cuz clero eis i necessitate prebere subsidia.

**N**on minus: 7 infra. In diuer- sis mūdi partibus cōsules ci- uitatis 7 rectores: necnō 7 alii qui potestatem habere uidentur tot one- ra frequēter imponunt ecclesijs: ut deterioris cōditionis factū sub eis sacerdotium uideat q̄ p̄baraone fuerit qui legis diuine noticiam nō habebat. Ille quidem omnibus alijs seruituti subactis sacerdoti- bus possessiones eorum in pristia libertate dimisit 7 eis alimoniam de publico administrauit. isti vero onera sua fere vniuersa iponūt ec- clesijs: 7 tot angarijs eas affligūt ut eis qd̄ hieremias deplorat com- petere uideat. Princeps provin- ciarum facta est sub tributo. siue q- dem fossata siue expeditiones seu alia quelibet sibi arbitren<sup>t</sup> agenda de bonis ecclesiarum 7 clericorū 7 pauperū xp̄i vsibus deputatis uo- lunt fere cuncta compleri. iurisdicti- onem etiā 7 auctoritatem prelatorū ita euacuāt: ut nihil potestatis eis i suis uideat hominibus remansis- se. Quo circa sub anathematis districtione fieri decetero talia pro- hibemus: nisi ep̄s 7 clericus tantaz necessitatem vel utilitatem aspexe- rint: ut absqz vlla coactione ad re- leuādas cōes utilitates uel necessi- tates ubi laicorū nō suppetūt fa- cultates subsidia per ecclesias exti- mēt cōferēda. Si autē consules aut alii decetero ista cōmiserint 7 com- moniti<sup>9</sup> desistere noluerint. tam ipi q̄ fautores eorum excommunica- tioni se nouerint subiaccere: nec cō-

munioni reddantur donec satisfi- cationem fecerint competentem.

**C**ausa sanguinis in ecclesia vel cimiterijs agitari nō debent.

**Q**uam ecclesia dei fm euangeli- cam ueritates domus oratio- nis eē debeat non spelunca latro- num aut sanguinis forum. Se- culares iudices causas vbi de san- guinis effusione 7 corporali pena agit in ecclesijs uel cimiterijs agi- tā sub interminatione anathema- tis prohibemus. absurdum enim ē 7 crudele ibi iudiciū sanguis exer- ceri: vbi ē tutela<sup>m</sup> refugii p̄stituta.

**A**no. iij. illustri regi scotie.

**D**alefactor fugiens ad ecclesiā immunitate gaudet nisi i duobus casibus: seruus uero restituitur do- mino de ipsius impunitate iurati.

**P**ater alia 7 infra. Tuis qōni- bus. R. iuxta sacrorum statu- ta canonum 7 traditiones legum<sup>o</sup> ciuiliū ita durimus distinguenduz qz fugiens ad ecclesiam aut liber aut seruus existit. Si liber quantū cūqz graua maleficia perpetrane- rit non est violenter ab ecclesia ex- trabendus: nec ide dānari debet ad mortem vel ad penam. sed re- ctiores ecclesiarum sibi obtinere de- bent membrum 7 vitam. Super hoc tamen quod inique fecit est ali- as legitime puniendus. 7 hoc uerū est nisi publicus latro fuerit vel no- cturn<sup>9</sup> depopulator agrorum qui- dem itinera frequētata vel publi- cas stratas obsidet aggressiōis in- fidijs ab ecclesia extrahi potest im- punitate si prestita fm canonicas<sup>9</sup> sanctiones. Si vero seruus fue- rit qui cōfugerit ad ecclesiam: post quā de impunitate sua dñs eius de- ricis iuramentum prestetit ad serui- tiū dñi sui redire cōpellit<sup>r</sup> etiam iui- tus alioqn a dño poterit occupari.

**I**dem in concilio generali.

**C**iuitatibus presidentes 7 eccle- sias collectantes preter formā con- cillii gn̄alis sūt excoīcandi nisi satis- fecerit infra mensē. 7 sine ab eis late- sūt nulle: q̄ pene trāseūt ad successo- res 7 eos sequūt offō d̄posito. b. d.

partem vel strigisset interdictus ingressus ecclesie. Respondeo nihilominus p̄nt intrare: quia interdictum non extenditur ad hunc casum. ar. qz etiam post votuz vel iuramentum de carne non comedenda comedere debet: vt se purget si eēt su- spectus. rxi. di. c. vlti. arg. supra de consti. cum. q̄. 7. §. ii. pri. c. vlti. vel tunc cause tractantur extra ecclesiam: vt illic seruetur interdictum: quia nihilominus valet iudicium: nec est p̄ceptuz ita qz nō possit alibi tractari q̄ i ecclesia: sed de honestate vcm̄ est vt propter loci reuerentiam forte magis caueat a periurijs 7 mendacijs.

**C**imiterijs. que eodem pri- uilegio gaudent cum ecclesijs rvi. q. iij. quisquis: 7. c. id con- stituimus. 7. §. de conse. ec. vel alta. consuluit.

**A**nathematis. non credo qz ipso iure sint excommunica- ti: sed post admonitiones sunt excommunicandi. Ber.

**T**utela. sic confugiēs ad ecclesiam tutus esse: qz est tu- tela refugii: vt hic dicit: 7. j. c. pri. 7. rxi. q. iij. diffiniuit. b.

**P**ater alia. Cōmu- niter summatur vt in ru- bro. Ego dō lati<sup>9</sup> 7 no. sumo- sic. Reus criminis ad ecclesiā fugiens nō est violenter ab ea extrahendus. nec debet ampli- us pretextu criminis commissi damnari ad mortem vel ad ali- am penam corporalem. est ta- men aliter legitime puniend<sup>9</sup>. fallit in duobus casibus hic ex- pressis. b. d. primo. Seru<sup>9</sup> fu- giens ad ecclesiam timore dñi sui est domino de eius impuni- tate iuranti restituendus. b. d. secundo. Duo sunt dicta. secū- dum ibi. si vero. Ab. si.

**C**anonum. rxi. q. iij. dif- finiuit constituit reum ad eccle- siam. 7. c. metuentes.

**L**egum. C. de his q ad ec- clesiam consu. l. present.

**E**xtrahendus. etiaz iudeus dūmodo absit simulatio. C. d. his qui ad eccle. cōsu. l. i.

**A**d penā. ab omni gene- re penaz interi sūt securi. rxi. q. iij. id constituimus.

**P**uniendus. pecuniariter dūtarat vel alia satisfactōe pre- ter penā corporale. rxi. q. iij. reum: 7. c. id constituimus.

**L**atro. ut. rxi. q. iij. sicut antiquitus. lex tamen plures p- sonas excipit in autē. de man- prin. §. qz si delinquentes. col. iij. §. neqz. vbi homicide extra- teri 7 raptores uirginum adtra- hūtur ab ecclesia. fm q̄ isti de quibus hic dicitur: sed decret. tantum duas personas extra- hit: ut hic 7 canon expresse pre- stat immunitatem raptoribus uirginum. rxi. q. i. de rapto- ribus: 7 sic in casu isto deroga- tur illi autē. per ista iura omni- bus alijs immunitates prestat nisi in casu. j. e. c. ul. publicos

enim latrones cuiuslibet impune occidere licet: 7 sine peccato. rxi. q. v. cūz homo. 7. C. quando li. unicuiqz si. iudi. se uindi. l. i. 7 tales famosi latrones capti in fur- to in furca suspenduntur. ff. de pe. capitalium. §. famofos: sed si famofus non est tunc iubetur castigari: sed nec uitam nec membrum perdit. C. de ser. su. autē. sed nouo. Ain.

**D**epopulator. de istis duobus habes. C. quando li. unicuiqz. l. i. cuius uer- ba hec sunt. 7. l. ii.

**C**anonicas. signatas in prin. decre.

**C**ompellitur. rxi. q. iij. metuentes: 7. c. id constituimus. 7. c. de his qui ad eccle. consu. si seruus.